Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

Об утверждении порядка использования
населением Сорочинского городского
округа объектов спорта, находящихся в
муниципальной собственности, в том
числе спортивной инфраструктуры
образовательных организаций во
внеучебное время

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», постановлением Правительства Оренбургской
области от 03.08.2021 №639-пп «Об утверждении порядка использования
населением Оренбургской области объектов спорта, находящихся в
собственности Оренбургской области, в том числе спортивной
инфраструктуры образовательных организаций во внеучебное время»,
руководствуясь статьями 32,35,40 Устава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, в целях создания
условий для развития физической культуры и массового спорта в
Сорочинском городском округе администрация Сорочинского городского
округа постанов ля ет:

1. Утвердить порядок использования населением Сорочинского
городского округа объектов спорта, находящихся в муниципальной
собственности, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных
организаций во внеучебное время, согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Рекомендовать руководителям объектов спорта и руководителям
образовательных организаций Сорочинского городского округа принять к
исполнению порядок использования населением объектов спорта,
находящихся в собственности муниципального образования Сорочинский
городской округ.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Сорочинского городского округа по
социальным вопросам - начальника Управления образования
Фёдорову Т.В.

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования
в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(http://sorochinsk5 6 .ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева(

Разослано: в дело, Федоровой T. В., Управлению образования, Макарычеву В.А., Шаталиной H.A., образовательные
организации, прокуратуре

http://sorochinsk5

Приложение
к постановлению
администрации Сорочинского
городского округа
Оренбургской области от

05 0<5 2024 №

Порядок
использования населением Сорочинского городского округа объектов

спорта, находящихся в муниципальной собственности, в том числе
спортивной инфраструктуры образовательных организаций

во внеучебное время

I.Основные положения

1. Настоящий Порядок определяет правила использования населением
Сорочинского городского округа (далее - граждане) объектов спорта, в том
числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций (далее -
объекты спорта) во внеучебное время, и определяет правила поведения на
объектах спорта, правила нахождения на объектах спорта, находящихся в
муниципальной собственности, в том числе спортивной инфраструктуры
образовательных организаций во внеучебное время.

2. Под объектом спорта в настоящем Порядке понимается объект
недвижимого имущества или единый недвижимый комплекс,
предназначенный для проведения физкультурных мероприятий и (или)
спортивных мероприятий, в том числе спортивное сооружение, являющееся
объектом недвижимого имущества, закрепленный на праве оперативного
управления за муниципальным учреждением Сорочинского городского
округа (далее - учреждение).

3. Целями настоящего Порядка являются оказание услуг в сфере
физической культуры и спорта и проведение спортивных мероприятий на
объектах спорта (далее - услуги), удовлетворение потребностей граждан в
поддержании и укреплении здоровья, пропаганда здорового образа жизни,
создание условий для массовых занятий физической культурой и спортом,
привлечение к активному образу жизни, развитие инфраструктуры спорта.

II. Организация предоставления объектов спорта

4.Использование объектов спорта гражданами может осуществляться на
безвозмездной основе в соответствии с муниципальным заданием, на
платной основе - в рамках предпринимательской деятельности в

соответствии с прейскурантом цен, утвержденным в установленном порядке
и действующим в учреждении.

5. Объем оказываемых учреждением услуг гражданам на платной основе
определяется учреждением самостоятельно с учетом пропускной
способности объекта спорта.

6. Условия использования гражданами объектов спорта (режим работы,
правила посещения и порядок предоставления объектов спорта)
устанавливаются учредительными документами, локальными актами
учреждений, если иное не установлено законодательством Российской
Федерации, Оренбургской области, муниципального образования
Сорочинский городской округ.

7. Использование объектов спорта гражданами на льготной основе
осуществляется в соответствии с порядком и условиями предоставления
льгот согласно законодательству Российской Федерации, Оренбургской
области, муниципального образования Сорочинский городской округ.

8. Услуги, оказываемые населению на объектах спорта, должны
соответствовать ГОСТ Р 52024-2024 «Услуги физкультурно-
оздоровительные и спортивные. Общие требования», утвержденному
Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и
метрологии от 2 апреля 2024 г. № 390-ст.

9. При использовании объекта спорта учреждение обеспечивает граждан
бесплатной, доступной и достоверной информацией, которая включает в
себя:
перечень услуг;
прейскурант цен (при оказании услуг на платной основе);
перечень (формы) документов, необходимых для оказания услуг,основания
для отказа в предоставлении услуг;
иную информацию, предусмотренную Законом Российской Федерацииот 7
февраля 1992 года№ 2300-1 «О защите прав потребителей».

10.Информация о порядке и условиях посещения объектов спорта на
льготных условиях размещается на стендах и официальных сайтах
учреждений в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».Информирование граждан о режиме работы объектов спорта, об
оформлении договорных отношений осуществляется в соответствии с
графиком работы учреждений следующими способами:
посредством телефонной связи или ответов на письменные
обращенияграждан;
размещение информации на стендах учреждений;

размещение информации на официальных сайтах учреждений в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. При использовании объектов спорта посетители имеют право:
1) на пользование всеми видами услуг, предусмотренными функциональными
особенностями объекта;
2) на пронос личных вещей, не запрещенных настоящим Порядком.
12. При использовании объектов спорта посетители обязаны:
1) бережно относиться к объектам спорта, спортивному
оборудованию,спортивному инвентарю;
2) поддерживать порядок и не нарушать дисциплину при использовании
объекта спорта;
3) предупреждать конфликтные ситуации, не допускать оскорбительных
выражений и хулиганских действий в адрес других лиц;
4) соблюдать персональную ответственность за соблюдением правил техники
безопасности нахождения на объекте спорта;
5) при обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) спортивного
оборудования, спортивного инвентаря, делающей невозможным или
небезопасным дальнейшее использование, необходимо прекратить
использование неисправного спортивного оборудования, спортивного
инвентаря и незамедлительно сообщить об этом должностным лицам
юридического лица, ответственным за организацию использования объекта.
13. При использовании объектов спорта запрещается:
1) распивать спиртные напитки, употреблять табачные, наркотические или
психотропные вещества;
2) проносить на территорию оружие, взрывчатые, легковоспламеняющиеся
вещества и материалы, а натерриторию спортивной площадки проносить
стеклянную посуду;
3) использовать пиротехнические изделия с нарушением требований
действующего законодательства, разводить костры;
4) выгуливать животных;
5) размещать отходы производства и потребления вне отведенных для этого
мест, разливать жидкости на спортивное покрытие, наносить повреждения
спортивному покрытию;
6) наносить повреждения, в том числе надписи, использовать не по
назначению спортивное оборудование, спортивный инвентарь, малые
архитектурные формы;
7) крепить к спортивному оборудованию, спортивному инвентарю, малым
архитектурным формам рекламу, вывески, указатели без

требований законодательства о рекламе, а также правил благоустройства
территории;
8) умышленно мешать другим занимающимся на территории объекта;
9) производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт
спортивногооборудования, спортивного инвентаря.

14. При использовании населением объектов спорта Учреждение обязано
обеспечить население доступной и достоверной информацией, включая
перечень физкультурно-оздоровительных услуг, порядок предоставления
физкультурно-оздоровительных услуг, стоимость физкультурно-
оздоровительных услуг, правила поведения на объектах спорта.

III. Контроль за предоставлением объекта спорта

15. Контроль за предоставлением объекта спорта гражданам
осуществляет руководитель учреждения.

16. Содержание и обслуживание объектов спорта производится
юридическими лицами, во владении и пользовании которых находится объект
спорта, в соответствии с правилами техники безопасности, пожарной
безопасности, санитарно-гигиеническими нормами и правилами, иными
нормами действующего законодательства.

Не допускается оказание услуг на объектах спорта, на которых
оказание таких услуг является небезопасным.

17. Пользователи объектов спорта, нарушившие требования настоящего
Порядка, могут быть удалены с объекта, а также привлечены к
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.